TÍTULO 1 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Artículo 1. Presupuesto de ingresos. Se aprueba el Presupuesto General de 
Ingresos del Estado para el Ejerci9io Fiscal comprendido def uno de enero al treinta _y uno 
de diciembre de dos mil dieciséis, en el monto de SETENTA MIL SETECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS CUATRO 
QUETZALES (Q.70,796,305,204),originados de los recursos siguientes: 

DESCRIPCIÓN 

10 INGRESOS TRIBUTARIOS 

1 Impuestos Directos 

10 IQ¡puesto sobre la renta 

11 De empresas 

12 Sobre las pe.tsOnas natw:ales 
15 De solidaridad 

30 Impuesto sobre el patrlmouio 
31 Sohl:e la u:nencia de patt:im.ooio

[...]

CAPiTULOI 
GENERAUDADESDEEGRESOS 

Articulo 6. Presupuesto de egresos. Se aprueba el Presupuesto General de Egresos 
del Estado para el Ejercicio Fiscal comprendido del uno de enero al treinta y uno de 
diciembre de dos mil dieciséis, en el monto de SETENTA MIL SETECIENTOS NOVENTA 
Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS CUATRO QUETZALES 
(Q.70,796,305,204), distribuidos de la .forma siguiente: · 

PRESUPUESTO DE eGRESOS POR GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, 
INVERSIÓN Y DEUDA PÚBLICA . 

(Montos en Quetzales) 

DESCJ.W»CIÓN 

TOTAL 

GASTOS DE FUNOONA.MIENTO 

INVERSIÓN 

DEUDA PÚBLICA 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO

[...]

que, por conducto- del Ministerio de 

Finanzas Públicas, realice la emi$ión, negociación_y colocación de Bonos del Tesoro de la 
República de Guatemala para eJ ejercicio fiscal vigente, hasta por el valor nominal de 
NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINnSÉIS. MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA 
Y UN MIL DOSCIENTOS CUATRO QUETZALES (Q.9,426.471,204). En este monto se 
incluye la asignación para el traslado al programa. del adulto mayor. y el financiamiento 
para cubrir las deficiencias netas del Banco de Guatemala. 

Adicionalmente, se faculta al Mtnisterio de Finanzas Públicas para emitir, negociar y

[...]

del becr~to N,úmero 20-2003 del Congreso de la República de Guatemala, 
Ley del Servicio Civico. 

.. .. . ~ ·-" . . 

Eri.i CONSEJO DE MINISTROS 

ACUERDA. 

Artículo~ 1. Determinación. Se determina el número de ciudadanos 
guatemaltecos para prestar Servicio Cívico en el ano dos mil dieciséis, en 
cuatro mil ochocientos diecisiete (4,817). comprendidos entre los 
dieciocho y veinticuatro años de edad. 

Artículo 2. Vigencia. El presente Acuerdo Gubernativo empieza a regir 
inme~Hatamente y deberá ser publicado en el Diario de Centro América. 

-----------------'----- - --- ------------------------------ ------ --·--